
DIREZIONE AVVOCATURA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-105.0.0.-16

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Odone Edda in qualita' di  
dirigente di Direzione Avvocatura, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,   AI  SENSI   DELL’ART.   36,  COMMA  2, 
LETTERA A)  DEL D. LGS. N 50/2016, ALLA DITTA ICR S.P.A.  CON SEDE IN VIA 
DELLA PISANA, 437 - 00163 ROMA  (COD.  BENF. 55253 - P.I. 05466391009 - CIG. 
Z4D2096738)  PER LA FORNITURA DI TONER PER STAMPANTE A COLORI PRESSO 
LA DIREZIONE AVVOCATURA  PER L’IMPORTO DI € 585,60 IVA  22% COMPRESA.

Adottata il 09/11/2017
Esecutiva dal 20/11/2017

09/11/2017 ODONE EDDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-105.0.0.-16

OGGETTO OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D. LGS. N 50/2016, A LLA DITTA ICR S.P.A. CON SEDE IN VIA DELLA 
PISANA, 437 - 00163 ROMA  (COD.  BENF. 55253 - P.I. 05466391009 - CIG. Z4D2096738) 
PER LA FORNITURA DI TONER PER STAMPANTE A COLORI PRESSO LA DIREZIONE 
AVVOCATURA  PER L’IMPORTO DI EURO 585,60 IVA  22% COMPRESA.

Visti:

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e
programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019”;

Premesso:

- che per motivi di riservatezza e segretezza nelle funzioni inerenti il proprio mandato, gli Avvocati 
della Direzione Avvocatura hanno necessità di effettuare stampe direttamente dalla propria stam-
pante e inserire nei fascicoli di causa copie a colori di riproduzioni, immagini, planimetrie ecc;

Rilevato che  non risulta  stipulata nessuna convenzione con la Consip Spa per la  fornitura di toner 
a colori per stampante Lexmark C 736 dn, si è attivata la procedura della trattativa diretta chiedendo 
un preventivo alle due ditte specializzate nel settore  e  già  fornitrici del Comune di Genova:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 – ICR SPA con sede in via Della Pisana, 437 - 00163 Roma
2 – MYO spa con sede in via Santarcangiolese, 6 -  47824 Poggio Torriana (RN)

Dato atto che, nel rispetto dei termini richiesti, sono pervenuti dalle due  ditte i preventivi  con le 
proposte di seguito indicate:
ICR spa   € 480,00 oltre IVA 22%;
MYO spa  € 951,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare la fornitura dei toner sopra specificati,  alla  ditta 
ICR SPA, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che delle due  ha proposto  
il prezzo più basso; 

Ritenuto altresì, considerate le premesse, di affidare la fornitura  di n. 12 toner a colori e 3 
toner neri per la stampante Lexmark C 736 dn  alla  ditta ICR, con sede in via Della Pisana, 437 - 
00163 Roma,  per un importo complessivo di €  585,60.=  (Iva 22% inclusa).; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di  cui  in premessa ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 12 toner a colori e 3 toner neri per la stampante Lexmark C 736 
dn per gli uffici della  Direzione  Avvocatura  per un importo  complessivo  di Euro 585,60, di  cui 
Euro 480,00 quale imponibile ed Euro   105,60  per Iva 22% alla ditta ICR spa,  con sede  in Via  
Della Pisana, 437 - 00163 Roma (COD.  BENF. 55253 , P.I. 05466391009 e CIG Z4D2096738);

2) di impegnare la somma complessiva pari ad euro 585,60  di  cui  al  precedente comma a Bilan-
cio  2017  al  Capitolo 1721 c.d.c. 627 “ Acquisizione di beni diversi” p.d.c. 1.3.1.2.6. (IMPE 
2017/10620) AREA ISTITUZIONALE;

3) di demandare alla  Direzione Avvocatura i  successi adempimenti  e la liquidazione della fattura 
che sarà emessa dalla suddetta società mediante emissione di atto di liquidazione;

5)   di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 e di aver verificato la regolarità contabile e 
contributiva della predetta ditta;

6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Il Direttore

                                                                                      
Avv. Edda Odone

CA/mt/56

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-105.0.0.-16
AD OGGETTO 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, A LLA  DITTA  ICR  S.P.A.  CON  SEDE  IN  VIA  DELLA 
PISANA, 437 - 00163 ROMA  (COD.  BENF. 55253 - P.I. 05466391009 - CIG. Z4D2096738) 
PER LA FORNITURA DI TONER PER STAMPANTE A COLORI PRESSO LA DIREZIONE 
AVVOCATURA  PER L’IMPORTO DI EURO 585,60 IVA  22% COMPRESA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


